
 

 

PORTARIA Nº 001/HUST-DG/2022 

 

Nomeia membros para compor o 

Núcleo de Segurança do Paciente 

do Hospital Universitário Santa 

Terezinha – HUST. 

                                              

O Diretor Geral do Hospital Universitário Santa Terezinha - HUST, Professor Alciomar 

Antônio Marin, no uso de suas atribuições legais, 

 

 R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Nomear membros para compor o Núcleo Segurança do Paciente, do Hospital 

Universitário Santa Terezinha – HUST, conforme segue: 

I. Coordenador: 

a) Caetano Raphael Cardoso 

 

II.  Um Auxiliar Administrativo: 

a) Adilson Paulo Mattevi Filho 

 

III. MEMBROS CONSULTORES: 

a) Médicos: 

       Julio Cesar Egger 

b) Enfermeiros (as): 

Cristiane Baretta 

Manuela Correa Quadros 

c) Nutricionista (s): 

Cristiane Berti 

d) Farmacêutico (a): 

Lilian Regina Francisco 

e) Técnico(a) de Enfermagem: 

Mariane Almeida de Barros 

f) Administrativo: 

Adriano José Johann 

 



 

 

 

 

IV. MEMBROS EXECUTORES 

a) Médico: 

Douglas Pelizzaro 

b) Enfermeiros (as): 

Simone Fatima Pirola 

Renita Barbosa Henicka  

Esdra Maria Picinatto 

c) Nutricionista: 

Camila Luchesi 

d) Farmacêutico (a): 

Lilian Regina Francisco 

e) Técnico(a) de Enfermagem: 

Geni Fernandes 

f) Administrativo: 

Patrícia Tomasi  

 

 

 

Art. 2º Estabelecer que a remuneração dessa atividade está incluída nas horas de trabalho 

já contratadas. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário, 

em especial a Portaria nº 013/HUST-DG/2021. 

 

Registre-se e publique-se.  

 

Joaçaba, 10 de março de 2022 

 

 

Alciomar Antônio Marin 

Diretor Geral 

 


